
                        Αλεξανδρούπολη 8/10/2025 

                                                                                                              Αρ.Πρωτ : 4446 

                                                                               

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη αρχαιρεσιών Δικηγορικού Συλλόγου 

Αλεξανδρούπολης» 

Σας γνωστοποιούμε ότι: 

Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 117, 107 παρ. 1 (Ν. 4194/2013, ΦΕΚ Α' 

208/27-09-2013), ημερομηνία διεξαγωγής των αρχαιρεσιών για την ανάδειξη 

Προέδρου και Μελών των Διοικητικών Συμβουλίων των Δικηγορικών Συλλόγων της 

χώρας είναι η Κυριακή 30 Νοεμβρίου 2025.  

Σε περίπτωση που κανένας υποψήφιος Πρόεδρος δεν συγκεντρώσει την απόλυτη 

πλειοψηφία των έγκυρων ψηφοδελτίων (50% συν ένα), η ψηφοφορία 

επαναλαμβάνεται μεταξύ των δύο πρώτων σε ψήφους υποψηφίων Προέδρων την 

Κυριακή 7 Δεκεμβρίου 2025. 

Σύμφωνα με το άρθρο 106 του Κώδικα περί Δικηγόρων το νέο Διοικητικό Συμβούλιο 

θα αναλάβει καθήκοντα από 1-1-2026 και για την επόμενη τετραετία. Για τη 

διαδικασία των αρχαιρεσιών εφαρμόζονται τα άρθρα 103-126 και 165 Ν. 4194/2013 

(Κώδικας περί Δικηγόρων).  

Δικαίωμα συμμετοχής στις αρχαιρεσίες αυτές έχουν οι δικηγόροι που έχουν εγγραφεί 

στο Μητρώο του Δικηγορικού Συλλόγου Αλεξανδρούπολης μέχρι και τις 30 

Σεπτεμβρίου 2025. 

Το άρθρο 97 παρ. 5, το άρθρο 104 παρ. 1 και 2 όπως και το άρθρο 105 του Ν. 

4194/13 προβλέπει τα σχετικά περί των προϋποθέσεων συμμετοχής στις αρχαιρεσίες 

υποψηφίων Συμβούλων και Προέδρων.  

Σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 97 παρ. 1 και 3 (Ν. 4194/2013, ΦΕΚ Α’ 208/27-

09-2013), ο αριθμός των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου καθορίζεται σύμφωνα 



με τον αριθμό μελών που έχουν εγγραφεί στο Σύλλογο μέχρι και τις 30 Σεπτεμβρίου 

του έτους των αρχαιρεσιών. 

Σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 110 παρ.1 (Ν 4194/2013, ΦΕΚ Α’ 208/27-09-

2013), σε όσους δικηγορικούς συλλόγους της χώρας τα μέλη τους δεν υπερβαίνουν τα 

χίλια (1.000), όπως ο Δικηγορικός Σύλλογος Αλεξανδρούπολης, καταρτίζεται ενιαίο 

ψηφοδέλτιο υποψηφίων συμβούλων. 

Σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 109 παρ. 1α (Ν 4194/2013, ΦΕΚ Α’ 208/27-09-

2013), για να ανακηρυχθεί δικηγόρος ως υποψήφιος πρόεδρος ή σύμβουλος, πρέπει 

να μη συντρέχει περίπτωση αποκλεισμού του με βάση το άρθρο 104 του Κώδικα, 

καθώς και να υποβάλει και να πρωτοκολλήσει σχετική αίτηση στην/ον Πρόεδρο του 

Δικηγορικού Συλλόγου μέχρι την 31η  Οκτωβρίου 2025, συνοδευόμενη με απόδειξη 

του Συλλόγου περί καταβολής των εξόδων εκλογής, που ορίσθηκαν 100,00 Ευρώ για 

τους υποψηφίους Προέδρους και 30,00 Ευρώ για τους υποψηφίους Συμβούλους. 

Διευκρινίζεται ότι κατά την παρ. 2 της διάταξης του άρθρου 104 του Κώδικα, ο 

υποψήφιος Πρόεδρος πρέπει να έχει τουλάχιστον δεκαετή δικηγορική θητεία. 

Για την εκλογή του Προέδρου θα καταρτιστεί χωριστό ψηφοδέλτιο για κάθε 

υποψήφιο Πρόεδρο, ενώ για την εκλογή μελών του Δ.Σ., ενιαίο ψηφοδέλτιο 

Συμβούλων. 

Η ψηφοφορία και η τυχόν επαναληπτική θα γίνει στα γραφεία του Δικηγορικού 

Συλλόγου Αλεξανδρούπολης από ώρα 07:00 π.μ. έως 07:00 μ.μ.. 

Η άσκηση του εκλογικού δικαιώματος είναι υποχρεωτική και αποτελεί θεμελιώδες 

καθήκον του Δικηγόρου (άρθρο 103 παρ. 4 Ν. 4194/2013 

 

 

 

Η Πρόεδρος                                                                    Η Γεν. Γραμματέας 

 

 

Ζαχαρούλα Τσιρτσίδου                                                         Ελένη Μπαλλάκη 



 


		2025-10-08T19:02:12+0300


		2025-10-08T20:53:31+0300




